
 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via4Novembre,82/84-36048 BARBARANO MOSSANO(VI)Tel.0444/886073 

Cod.Fisc.80023430244-Cod.Mecc.VIIC87300R-http://www.icsbarbarano.edu.it 
e-mail:segreteria@icsbarbarano.it–viic87300r@istruzione.it-P.E.C.viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Protocollo:vedi segnatura  
Al Sito Web 

All’Albo dell’Istituto 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto di conferimento incarichi per percorsi di sostegno alle competenze disciplinari 
nell’ambito del PNRR Missione 4–Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea –Next Generation EU (DM 19/2024) 

 
Titolo: Non perdiamoci 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52842  
CUP: C24D21000810006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività e d’insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO la Circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018,che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
Bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 20/05/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO

http://www.icsbarbarano.edu.it/
mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il regolamento (UE) n.2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR,quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n.361, recante “Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”; 

CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del Piano per la 
ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura ha lo scopo di garantire adeguate competenze 
di base agli studenti (…) L'investimento promuoverà la realizzazione di attività di tutoraggio per 
almeno 820.000 giovani a rischio di abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la 
scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma online per attività di tutoraggio e formazione. Ci si 
attende che l'intervento promuoverà la parità di genere e contribuirà al superamento dei divari 
territoriali e delle disuguaglianze nell'accesso all'istruzione”; 

VISTO il target M4C1- 7 che prevede la partecipazione di almeno 820.000 giovani a rischio di 
abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola ad attività di tutoraggio o 
percorsi di formazione; 

VISTO altresì, il target M4C1-25 che prevede la riduzione del tasso di abbandono scolastico 
nell’istruzione Secondaria al 10,2% entro il 30 giugno 2026; 

RILEVATO che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 miliardi a valere sul conto di contabilità 
speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 20/05/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’allegato1 – Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione 
scolastica € 80.104,73; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto 
alla dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’atto di concessione prot. 5935 del 8/11/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico 
e successivamente dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto“Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” pag. 17 delle Istruzioni Operative 
che indica specificatamente come pubblicizzare le risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle istituzioni I   ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 – Componente 1–del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa 2025/28 approvato dal Collegio dei docenti del 
9/12/2024 con delibera n.38/4 e dal Consiglio di istituto del 17/12/2024 con delibera n.207/18; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 217/19 del 23/01/2025;  

VISTO la nomina quale RUP per il progetto in esame della Dott./ssa Ranaudo Marietta (prot. n. 6480 
del 2/12/2024); 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ranaudo Marietta ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO la delibera di adesione all’avviso pubblico in oggetto del Collegio dei docenti n.34/3 del 
28/10/2024 e del Consiglio di istituto n.191/17 del 26/11/2024; 

VISTA la delibera di assunzione a bilancio del Consiglio di istituto n. 198/17 del 26/11/2024 e 
contestuale variazione del Programma annuale 2024; 

CONSIDERATA l’avvenuta condivisione dei compiti attraverso la comunicazione interna n.95 del 
3/12/2024 (protocollo n.6521del3/12/2024) 

COMUNICATA l’intenzione di acquisire candidature per esperti, tutor, mentor nell’ambito delle 
attività del DM 19/2024 nella seduta del Collegio Docenti del 9/12/2024 come previsto nel punto n. 
6 dell’ordine del giorno (convocazione con comunicazione n. 94, prot. n. 6492 del 2/12/2024); 

VISTO che la precedente selezione espletata tramite il Collegio dei Docenti ha individuato un solo 
candidato esperto mentor per 50 edizioni di 6 ore ciascuna; 

RILEVATA la necessità di individuare ulteriori docenti per realizzare percorsi di sostegno alle 
competenze disciplinari per le altre 50 edizioni come previsto dal progetto presentato e dall’accordo 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 20/05/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



 

di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal coordinatore dell’Unità di 
Missione del PNRR;  

RITENUTO che l’istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso una 
ricognizione interna del personale docente; 

VISTO la propria determina di avvio reclutamento esperti, tutor e mentor interno/esterno 
nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU (DM 19/2024) prot. n. 6914 del 23/12/2024; 

VISTO l’avviso di selezione di docenti interni per la realizzazione di percorsi di sostegno alle 
competenze disciplinari nell’ambito del PNRR Missione 4–Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU (DM 19/2024), prot. n. 2731 del 
6/05/2025; 

VISTO la nomina della commissione di valutazione per la selezione dei candidati (prot. n. 3012 del 
15 maggio 2025); 

VISTO il verbale della commissione di valutazione (prot. n. 3123  del  20/05/2025 ); 

VISTO la graduatoria di selezione dei docenti interni per la realizzazione di percorsi di sostegno alle 
competenze disciplinari nell’ambito del PNRR Missione 4–Istruzione e Ricerca (prot. n. 3124 del 
20/05/2025); 

 

DECRETA 

 
Art.1 - Affidamento incarico 
Viene affidato l’incarico di ESPERTO interno per la realizzazione di percorsi di sostegno alle competenze 
disciplinari a n. 8 esperti:  
 

- GIURIATO MICHELA, Codice Fiscale GRTMHL74D57D548T 

- TONELLO CAROLIN, Codice Fiscale TNLCLN69B54B563L 

- CERVATO PAOLA, Codice Fiscale CRVPLA68P50A459O 

- PADOVAN FEDERICA, Codice Fiscale PDVFRC86L53F964J 
- SAPONARO SARA, Codice Fiscale SPNSRA73B54B180N 

- MERICO ILARIA, Codice Fiscale MRCLRI79L42G751E 
- BARBERIO ALFONSINA FLORIANA, Codice Fiscale BRBLNS82E65F912R 

- MAROBIN ERICA, Codice Fiscale MRBRCE76E61F964K 

      
Art. 2 - Durata dell’incarico 
L’incarico affidato a ciascun esperto è quello di realizzare fino a un massimo di 6 edizioni ciascuno di percorsi 
di sostegno alle competenze disciplinari di 6 ore, in orario extracurricolare.  Le attività sono da svolgere, a 
partire dalla nomina, e da concludersi entro il 15/09/2025, secondo le date e gli orari da concordare e 
comunicare all’ufficio segreteria. 
 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 20/05/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



 

Art. 3 – Compiti 
L’incarico di ESPERTO prevede l’espletamento dei seguenti compiti: 

- Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici; 
- Definire e realizzare gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi; 
- Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario; 
- Verificare, attraverso la valutazione delle competenze in ingresso ed in uscita dei discenti, il 

miglioramento delle stesse a seguito dell’intervento; 
- Compilare l’area predisposta in piattaforma per la documentazione e la descrizione dell’attività 

svolta, alimentando la piattaforma di avanzamento; 
- Condividere periodicamente con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti; 
- Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 
- Redigere la relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo partecipante. 
 

Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate 
in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

 
Art. 4 – Compenso 
Il corrispettivo lordo orario per ciascun ESPERTO è stabilito in € 42 euro/h (Euro quarantadue/00), 
inteso quale importo complessivo lordo stato e comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 
Scolastica (equivalente a euro 31,65 lordo dipendente). Per ciascuna edizione di 6 ore è previsto quindi 
un compenso di 252 € lordo stato. A ciascun esperto potrà essere riconosciuto un numero massimo di 
6 edizioni pari a un importo lordo massimo di € 1.512,00 da imputare al capitolo A.3.11. 
Il corrispettivo verrà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di presentazione del 
registro delle ore effettivamente svolte e di relazione finale e compatibilmente con le tempistiche di 
assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e 
del merito. 
 
Art. 5 – Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina tramite sottoscrizione di lettera di incarico. 
 
Art. 6 - Trattamento dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.13 del DLGS 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali 
forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all'espletamento della procedura selettiva. 
 
Art. 7 -  Pubblicità 
il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa MARIETTA RANAUDO 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 20/05/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO


		2025-05-21T15:46:23+0200
	MARIETTA RANAUDO




